ESTADO DO RIO DE JANEIRO

CÂMARA MUNICIPAL DE CABO FRIO

REQUERIMENTO Nº 282/2019.                        Em, 25 de setembro de 2019.

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS AO

SENHOR RUBENS BARBOSA DA SILVA, PELOS

RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS AO

MUNICÍPIO.

Exm° Sr. Presidente da Câmara Municipal de Cabo Frio.

REQUEIRO à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao

Senhor Rubens Barbosa da Silva, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, 25 de setembro de 2019.

LETICIA DOS SANTOS JOTTA

Vereadora - Autora

JUSTIFICATIVA:

 Rubens Barbosa da Silva, Inspetor de Polícia, ingressou na Academia de Polícia Silvio

Terra em 1998, iniciando na função policial em 10 de agosto de 1999, sendo lotado na 57ª DP

de Nilópolis, passando pelas seguintes Lotações: 52ª DP de Nova Iguaçu; Assembleia

Legislativa do Rio de Janeiro; Delegacia de Depressão a Entorpecentes – DRE; DEC - Praça

da Bandeira, 110ª DP de Teresópolis, 66ª DP de Piabetá, sendo lotado na 126ª DP de Cabo

Frio desde setembro de 2014, onde permanece até o dia de hoje. Atuou no Plantão GIP,

SESOP, GIC, SEAC - Acervo Cartório.

 No início de ano foi responsável pela investigação e Prisão de Donizete, elemento que

teria abusado da filha ainda bebê, das enteadas de 5 e 8 anos, foragido até o início de 2019.

 Atua no Núcleo de Homicídios, onde auxiliou o Dr. Sergio Caldas nas investigações

da ameaça à Administradora do Hospital da Mulher e no caso do Júnior Francisco, vulgo

Orelha.

 Fica aqui a homenagem pela dedicação e esforço profissional.